
О бюджете Катон-Карагайского района на 2025-2027 годы

Решение Катон-Карагайского районного маслихата Восточно-Казахстанской области 
от 20 декабря 2024 года № 23/267-VIII
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2025.
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьями 73 75
подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан "О местном статьи 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  решением
Восточно-Казахстанского областного маслихата от 13 декабря 2024 года №19/142-VIII 
"Об областном бюджете на 2025-2027 годы", Катон-Карагайский районный маслихат 
РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Катон - Карагайского района на 2025-2027 годы согласно 

, ,  соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы -6 185 052,1 тыс. тенге, в том числе:
      налоговые поступления - 1 592 883,0 тыс. тенге;
      неналоговые поступления - 81 992,0 тыс. тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 0,0 тыс. тенге;
      поступления трансфертов - 4 510 177,1 тыс. тенге;
      2) затраты-6 672 206,2 тыс. тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование-23 547,0 тыс. тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты-104 198,0 тыс. тенге;
      погашение бюджетных кредитов-80 651,0 тыс. тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами-0,0 тыс. тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов-0,0 тыс. тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства-0,0 тыс. тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета—510 701,1 тыс. тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета-510 701,1 тыс. 
тенге:
      поступление займов-206 507,0 тыс. тенге;
      погашение займов-80 651,0 тыс. тенге;
      используемые остатки бюджетных средств-487 154,1 тыс. тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Катон-Карагайского районного маслихата 
Восточно-Казахстанской области от 28.11.2025 № 32/351-VIII (вводится в действие с 
01.01.2025).



      2. Принять к исполнению на 2025 год нормативы распределения доходов в 
районный бюджет по социальному налогу, индивидуальному подоходному налогу в 
размере 100 процентов, установленные  Восточно-Казахстанского областногорешением
маслихата от 13 декабря 2024 года №19/142-VIII "Об областном бюджете на 2025-2027 
годы".
      3. Учесть в районном бюджете на 2025 год установлен объем субвенции, 
передаваемый из областного бюджета в сумме 920 420,0 тысяч тенге.
      4. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в сумме 
42 252,0 тысяч тенге.
      5. Учесть в районном бюджете на 2025 год объемы субвенций, передаваемых из 
районного бюджета в бюджеты сельских округов в сумме 495 385,0 тысяч тенге, в том 
числе :
      Аккайнарский сельский округ – 61 662,0 тысяч тенге;
      Аксуский сельский округ – 77 939,0 тысяч тенге;
      Белкарагайский сельский округ – 54 365,0 тысяч тенге;
      Жамбылский сельский округ – 54 180,0 тысяч тенге;
      Катон-Карагайский сельский округ – 117 816,0 тысяч тенге;
      Коробихинский сельский округ – 72 762,0 тысяч тенге;
      Урыльский сельский округ – 56 661,0 тысяч тенге;
      6. Утвердить перечень бюджетных программ на 2025 год, финансируемых из 
местного бюджета согласно .приложения 4
      7. Учесть целевые текущие трансферты и трансферты на развитие из областного 
бюджета на 2025 год согласно .приложения 5
      8. Учесть целевые текущие трансферты и трансферты на развитие из 
республиканского бюджета на 2025 год согласно .приложения 6
      9. Учесть перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2025-
2027 годы с разделением на бюджетные программы, направленные на реализацию 
бюджетных инвестиционных проектов (программ) согласно .приложения 7
      10. Учесть реализацию мер социальной поддержки специалистам социальной сферы
сельских населенных пунктов на 2025 год согласно .приложения 8
      11. Учесть резерв местного исполнительного органа района на 2025-2027 годы 
согласно .приложения 9
      12. Целевые текущие трансферты из областного бюджета для сельских округов 
учесть согласно приложения к постановлению о реализации данного решения.
      13. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель маслихата Б. Болаев

 

Приложение 1 к решению 
Катон-Карагайского 



районного маслихата 
от 20 декабря 2024 года 

№ 23/267- VІII

Бюджет Катон-Карагайского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Катон-Карагайского районного 
маслихата Восточно-Казахстанской области от 28.11.2025  (вводится в № 32/351-VIII
действие с 01.01.2025).
Категория

Всего доходы (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

І.Доходы 6185052,1

1
Налоговые 
поступления

1592883,0

01 Подоходный налог 966318,0

1
Корпоративный 
подоходный налог

300853,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

665465,0

03 Социальный налог 534210,0

1 Социальный налог 534210,0

04 Налоги  на  
собственность

70221,0

1 Налоги  на  
имущество

70221,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

5301,0

2 Акцизы 960,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

4341,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 

16833,0



должностными 
лицами

1
Государственная 
пошлина

16833,0

2
Неналоговые 
поступления

81992,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

3051,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

2962,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

89,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

3157,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 

3157,0



нефтяного сектора и
во внебюджетные 
фонды

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

75784,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

75784,0

4 Поступления 
трансфертов

4510177,1

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

14,9

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

14,9

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

4510162,2

2 Трансферты из 
областного бюджета

4510162,2

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге
)

Администратор программ

программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 6672206,2

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1221120,1

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59648,8

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

56210,0



003
Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3438,8

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

375164,5

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

301847,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

66817,5

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

6500,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

620695,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

190652,8

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3700,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

426342,2



459
Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

110218,8

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

97944,6

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1012,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

10600,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

662,2

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

55393,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст

52595,0



в а ,  
промышленности и 
туризма

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2798,0

02 Оборона 120615,9

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

120615,9

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

1971,7

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

118644,2

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

7500,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

7500,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

7500,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

329747,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

329747,0



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

53507,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

36937,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

15235,1

006
О к а з а н и е  
жилищной помощи

0,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

18791,1

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

597,8

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

93,2



014
О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

144474,4

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

51157,0

021

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3258,4

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

5696,0

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

0,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная помощь

0,0



07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

1368718,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

198600,0

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

9760,0

004
Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан

116091,0

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

42400,0

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

11000,0

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

0,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

15849,0

033

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

3500,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

1170118,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 1170118,0



с е л ь с к и х  
населенных пунктах

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

605193,4

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

605193,4

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан,
развития языков и 
культуры

56752,4

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2807,6

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

36161,0

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

16960,0

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

67969,0

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

23674,0

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

370729,4



014

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

6014,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

10326,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

13800,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

143338,8

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

34900,8

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

34900,8

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

39657,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 

35957,0



местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3700,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

68781,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

65981,0

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2800,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

64454,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

64454,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов  и  
населенных пунктов
о б л а с т и  и  
обеспечению 
рационального и 
эффективного 
градостроительного 
о с в о е н и я  

62478,0



территории района (
города областного 
значения)

013

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного) 
значения, поселков 
и иных сельских 
населенных пунктов

0,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1976,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1240791,3

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1240791,3

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

177309,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

23655,1

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

1039827,2

13 Прочие 497494,4

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

40158,4

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

40158,4



466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

457336,0

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

457336,0

14 Обслуживание 
долга

4306,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

4306,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

4306,0

15 Трансферты 1068927,3

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1068927,3

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

430,7

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

559390,6

038 Субвенции 509106,0



III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

23547,0

Бюджетные 
кредиты

104198,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

102309,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

102309,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

102309,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

104198,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

104198,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

104198,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

80651,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

80651,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

80651,0



IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступление от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета

-510701,1

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

510701,1

7 Поступления 
займов

206507,0

01
Внутренние 
государственные 
займы

206507,0

2 Договоры займа 206507,0

16 Погашение займов 80651,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

80651,0

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

80651,0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

487154,1

01
Остатки бюджетных
средств

487154,1

1
Б ю д ж е т  
қаражатының бос 
қалдықтары

487154,1

 

Приложение 2 к решению 
Катон-Карагайского 
районного маслихата 

от 20 декабря 2024 года 
№ 23/267-VIII

Бюджет Катон-Карагайского района на 2026 год



Категория

Всего доходы (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I.Доходы 3210967,0

1 Налоговые 
поступления

2290547,0

01 Подоходный налог 1324289,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

335020,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

989269,0

03 Социальный налог 821590,0

1 Социальный налог 821590,0

04 Налоги  на  
собственность

116879,0

1 Налоги  на  
имущество

116879,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

10956,0

2 Акцизы 2652,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

8304,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

16833,0

1 Государственная 
пошлина

16833,0

2 Неналоговые 
поступления

0,0



01 Доходы от  
государственной 
собственности

0,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

0,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

0,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0,0

4 Поступления 
трансфертов

920420,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0,0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

0,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

920420,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

920420,0

Функционалдық группа

Администратор программ



Сумма (тысяч тенге
)

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 3210967,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

500934,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59226,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

59226,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

267089,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

251804,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

15285,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

47659,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал 44663,0



ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2996,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

79664,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

69841,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1012,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

7811,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальной 
собственностью, 
постприватизацион
ная деятельность и 
урегулирование 
связанных с этим 
споров

1000,0

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (

47296,0



города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма

44300,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2996,0

02 Оборона 96983,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

96983,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций районного
(города областного 
значения) масштаба

96983,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

8025,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

8025,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

8025,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

390493,0



451
Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

390493,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
обеспечения 
занятости 
социальных 
программ для 
населения на 
местном уровне

54914,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии, 
проживающим в 
сельской местности,
на приобретение 
т о п л и в а  в  
соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

55000,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

15000,0

006 Жилищная помощь 656,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

15000,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся 
на дому

1120,0

011

Оплата услуг по 
начислению, 
выплате и доставке 2356,0



пособий и других 
социальных выплат

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

208451,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
еской помощью, 
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью, а 
т а к ж е  
санаторно-курортно
е лечение,  
обеспечение 
у с л у г а м и  
индивидуального 
помощника и 
специалиста 
жестового языка

30000,0

021

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2996,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

0,0

094

Выдача жилищных 
сертификатов в 
к а ч е с т в е  
социальной помощи

5000,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

276420,0



458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

276420,0

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

40000,0

004
Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан

50000,0

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

70000,0

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

6420,0

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

60000,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения)

50000,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

058

Развитие систем 
водоснабжения и 
водоотведения в 
населенных пунктах

0,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

693181,0

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 



819 спорта района (
города областного 
значения)

693181,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
доверия граждан

58376,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0,0

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

36551,0

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

23687,0

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

66592,0

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

24331,0

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

462765,0

014

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (городе 
областного 
значения) уровне

4830,0

Подготовка членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 



015 различным видам 
спорта и их участие 
в областных 
спортивных 
соревнованиях

11049,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

5000,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

103780,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

26395,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистам

26395,0

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

40079,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
сельского хозяйства
на местном уровне

37083,0

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2996,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

37306,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

34310,0

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2996,0

11

Промышленная, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

63206,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

63206,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов  и  
населенных пунктов
о б л а с т и  и  
обеспечению 
оптимального и 
эффективного 
градостроительного 
о с в о е н и я  
территории района (
города областного 
значения)

48206,0

013

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного) 
значения, поселков 
и иных сельских 
населенных пунктов

10000,0



015
Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

5000,0

12
Транспорт и 
коммуникации

10562,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

10562,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

10000,0

024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

562,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

0,0

13 Другие 45811,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

45811,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

45811,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

Р а з в и т и е  
социальной и 



079
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0,0

14 Обслуживание 
долга

4299,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

4299,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

4299,0

15 Трансферттер 1017273,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1017273,0

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
возмещение затрат 
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1017273,0

038 Субвенции 0,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

537297,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

0,0



459
Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

V. Дефицит (
профицит)бюджета

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита)бюджета

0,0

7 Поступления 
займов

0,0

01 Государственные 
внутренние займы

0,0

2 Договоры займа 0,0

16 Погашение долгов 0,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0,0

Погашение долга 
м е с т н о г о  



005 исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

79928,0

 

Приложение 3 к решению 
Катон-Карагайского 
районного маслихата 

от 20 декабря 2024 года 
№23/267-VIII

Бюджет Катон-Карагайского района на 2027 год

Категория

Всего доходы (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I.Доходы 3403142,0

1 Налоговые 
поступления

2482722,0

01 Подоходный налог 1378653,0

1
Корпоративный 
подоходный налог

364313,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1014340,0

03 Социальный налог 946372,0

1 Социальный налог 946372,0

04 Налоги  на  
собственность

126229,0

1 Налоги  на  
имущество

126229,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

11834,0

2 Акцизы 2865,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

8969,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  

19634,0



государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1 Государственная 
пошлина

19634,0

2 Неналоговые 
поступления

0,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

0,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

0,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

0,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

0,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0,0

4 Поступления 
трансфертов

920420,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0,0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  



02 государственного 
управления

920420,0

2
Трансферты из 
областного бюджета

920420,0

Функционалдық группа

Сумма (тысяч тенге
)

Администратор программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 3403142,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

519458,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

63364,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

63364,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

269419,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

269419,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

50986,0



города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

47781,0

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3205,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

85090,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

74721,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1012,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

8357,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальной 
собственностью, 
постприватизацион 1000,0



ная деятельность и 
урегулирование 
связанных с этим 
споров

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

50599,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма

47394,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3205,0

02 Оборона 134444,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

134444,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций районного
(города областного 
значения) масштаба

134444,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

8586,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

8586,0



021
Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

8586,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

423601,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

423601,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
обеспечения 
занятости 
социальных 
программ для 
населения на 
местном уровне

57604,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии, 
проживающим в 
сельской местности,
на приобретение 
т о п л и в а  в  
соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

65000,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

11850,0

006 Жилищная помощь 689,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

20000,0



010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся 
на дому

1240,0

011

Оплата услуг по 
начислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

2405,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

220608,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
еской помощью, 
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью, а 
т а к ж е  
санаторно-курортно
е лечение,  
обеспечение 
у с л у г а м и  
индивидуального 
помощника и 
специалиста 
жестового языка

35000,0

021

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3205,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 

0,0



инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

094

Выдача жилищных 
сертификатов в 
к а ч е с т в е  
социальной помощи

6000,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

366869,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

366869,0

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

60000,0

004
Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан

70000,0

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

90000,0

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

6869,0

018
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

70000,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения)

70000,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

Развитие систем 
водоснабжения и 



058 водоотведения в 
населенных пунктах

0,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

668038,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

668038,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
доверия граждан

62454,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0,0

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

39103,0

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

24562,0

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

70146,0

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

25941,0

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

412021,0

Проведение 
спортивных 



014 соревнований на 
районном (городе 
областного 
значения) уровне

5167,0

015

Подготовка членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
спорта и их участие 
в областных 
спортивных 
соревнованиях

23644,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

5000,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

111727,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

27720,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистам

27720,0

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

44146,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
сельского хозяйства
на местном уровне

40941,0

006

Капитальные 
р а с х о д ы  

3205,0



государственного 
органа

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

39861,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

36656,0

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3205,0

11

Промышленная, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

71574,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

71574,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов  и  
населенных пунктов
о б л а с т и  и  
обеспечению 
оптимального и 
эффективного 
градостроительного 
о с в о е н и я  
территории района (
города областного 
значения)

51574,0

Разработка схем 
градостроительного 



013

р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного) 
значения, поселков 
и иных сельских 
населенных пунктов

15000,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

5000,0

12 Транспорт и 
коммуникации

15562,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

15562,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

15000,0

024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

562,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

0,0

13 Другие 49654,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

49654,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

49654,0



466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0,0

14 Обслуживание 
долга

4290,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

4290,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

4290,0

15 Трансферттер 1029339,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1029339,0

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
возмещение затрат 
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

446617,0

038 Субвенции 582722,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 



10

охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

0,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

V. Дефицит (
профицит)бюджета

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита)бюджета

0,0

7 Поступления 
займов

0,0

01 Государственные 
внутренние займы

0,0

2 Договоры займа 0,0



16 Погашение долгов 0,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0,0

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

76130,0

 

Приложение 4 к решению
Катон-Карагайского
районного маслихата

от 20 декабря 2024 года
№ 23/267- VІII

Перечень бюджетных программ на 2025 год финансируемых из местного бюджета

      Сноска. Приложение 4 в редакции решения Катон-Карагайского районного 
маслихата Восточно-Казахстанской области от 29.10.2025  (вводится в № 31/341-VIII
действие с 01.01.2025).
Функциональная группа

Администратор программ

программа

Наименование

1 2 3 4

II. Затраты

01 Государственные услуги 
общего характера

112
Аппарат маслихата 
района (города 
областного значения)

001

Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата 
района (города 
областного значения)

003 Капитальные расходы 
государственного органа

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

001

Услуги по обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного значения)

003 Капитальные расходы 
государственного органа



458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог

013 Капитальные расходы 
государственного органа

113
Целевые текущие 
т р а н с ф е р т ы  
нижестоящим бюджетам

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и развития
экономической политики,
государственного 
планирования, 
исполнения бюджета и 
у п р а в л е н и я  
коммунальной 
собственностью района (
города областного 
значения)

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

015
Капитальные расходы 
государственного органа

010

Приватизация, 
у п р а в л е н и е  
коммунальным 
имуществом,  
постприватизационная 
деятельность и 
регулирование споров, 
связанных с этим

О т д е л  
предпринимательства, 



493 промышленности и 
туризма района (города 
областного значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства, 
промышленности и 
туризма

003 Капитальные расходы 
государственного органа

02 Оборона

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей 
воинской обязанности

006

Предупреждение и 
л и к в и д а ц и я  
чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города 
областного значения)

03

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, 
с у д е б н а я ,  
уголовно-исполнительная
деятельность

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

021

Обеспечение 
безопасности дорожного 
движения в населенных 
пунктах

06 Социальная помощь и 
социальное обеспечение

451

Отдел занятости и 
социальных программ 
района (города 
областного значения)

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 



001 обеспечения занятости и 
реализации социальных 
программ для населения

004

Оказание социальной 
помощи на приобретение
топлива специалистам 
здравоохранения, 
образования,  
социального обеспечения
, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской 
местности в соответствии
с законодательством 
Республики Казахстан

005
Государственная 
адресная социальная 
помощь

006 Оказание жилищной 
помощи

007

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан 
по решениям местных 
представительных 
органов

010

Материальное 
обеспечение детей с 
инвалидностью, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

011

Оплата услуг по 
зачислению, выплате и 
доставке пособий и 
других социальных 
выплат

014
Оказание социальной 
помощи нуждающимся 
гражданам на дому

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с 
инвалидностью 
протезно-ортопедически
ми, сурдотехническими и
тифлотехническими 
средствами,  
специальными 
с р е д с т в а м и  
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление услуг 



санаторно-курортного 
лечения, специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
п р о г р а м м о й  
реабилитации лица с 
инвалидностью

021
Капитальные расходы 
государственного органа

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества 
ж и з н и  л и ц  с  
инвалидностью в 
Республике Казахстан

094
Предоставление 
жилищных сертификатов
как социальная помощь

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

003
Организация сохранения 
государственного 
жилищного фонда

004
Обеспечение жильем 
отдельных категорий 
граждан

012
Функционирование 
системы водоснабжения 
и водоотведения

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

018
Благоустройство и 
озеленение населенных 
пунктов

026

Организация 
эксплуатации тепловых 
сетей, находящихся в 
коммунальной 
собственности районов (
городов областного 
значения)



033
Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммуникаци
онной инфраструктуры

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

058

Развитие систем 
водоснабжения и 
водоотведения в 
населенных пунктах

08
Культура, спорт, туризм 
и информационное 
пространство

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и 
формирования 
социального оптимизма 
граждан, развития языков
и культуры

003
Капитальные расходы 
государственного органа

004
Реализация мероприятий 
в сфере молодежной 
политики

005

Услуги по проведению 
государственной 
информационной 
политики

007
Функционирование 
районных (городских) 
библиотек

008

Р а з в и т и е  
государственного языка и
других языков народа 
Казахстана

009
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой 
работы



014

Проведение спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного значения) 
уровне

015

Подготовка и участие 
членов сборных команд 
района (города 
областного значения) по 
различным видам спорта 
на областных 
с п о р т и в н ы х  
соревнованиях

032

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

10

Сельское, водное, лесное,
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

099
Реализация мер по 
оказанию социальной 
поддержки специалистов

462
Отдел сельского 
хозяйства района (города 
областного значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в сфере сельского 
хозяйства

006 Капитальные расходы 
государственного органа

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных отношений на 
территории района (



города областного 
значения)

007
Капитальные расходы 
государственного органа

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
у л у ч ш е н и я  
архитектурного облика 
городов, районов и 
населенных пунктов 
области и обеспечению 
рационального и 
эффективного 
градостроительного 
освоения территории 
района (города 
областного значения)

013

Разработка схем 
градостроительного 
развития территории 
района, генеральных 
планов городов 
районного (областного) 
значения, поселков и 
иных сельских 
населенных пунктов

015 Капитальные расходы 
государственного органа

12 Транспорт  и  
коммуникации

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

022
Развитие транспортной 
инфраструктуры



023 Обеспечение 
функционирования 
автомобильных дорог

045

Капитальный и средний 
ремонт автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

13 Прочие

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

012

Резерв местного 
исполнительного органа 
района (города 
областного значения)

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

079

Развитие социальной и 
инженерной  
инфраструктуры в 
сельских населенных 
пунктах в рамках проекта
" Ауыл-Ел бесігі"

14 Обслуживание долга

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

021

Обслуживание долга 
местных исполнительных
органов по выплате 
вознаграждений и иных 
платежей по займам из 
областного бюджета

15 Трансферты

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованных) 
целевых трансфертов

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего бюджета 
на компенсацию потерь 
вышестоящего бюджета в



связи с изменением 
законодательства

038 Субвенции

III. Чистое бюджетное 
кредитование

Бюджетные кредиты

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

098
Приобретение жилья 
коммунального 
жилищного фонда

10

Сельское, водное, лесное,
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

018

Бюджетные кредиты для 
реализации мер 
социальной поддержки 
специалистов

5
Погашение бюджетных 
кредитов

01 Погашение бюджетных 
кредитов

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

IV. Сальдо по операциям 
с финансовыми активами

Приобретение 
финансовых активов

Поступление от продажи 
финансовых активов 
государства

V. Дефицит (профицит) 
бюджета



VI. Финансирование 
дефицита (использование
профицита) бюджета

7 Поступления займов

01
В н у т р е н н и е  
государственные займы

2 Договоры займа

16 Погашение займов

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного органа 
перед вышестоящим 
бюджетом

8
Используемые остатки 
бюджетных средств

01
Остатки бюджетных 
средств

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

 

Приложение 5 к решению 
Катон-Карагайского 
районного маслихата 

от 20 декабря 2024 года 
№ 23/267- VІII

Целевые текущие трансферты и трансферты на развитие поступившие из областного 
бюджета на 2025 год

      Сноска. Приложение 5 в редакции решения Катон-Карагайского районного 
маслихата Восточно-Казахстанской области от 28.11.2025  (вводится в № 32/351-VIII
действие с 01.01.2025).
Функциональная группа

Сумма (тысяч теңге
)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 2918669,2

01
Государственные 
услуги общего 
характера

306890,0

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 



458 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

306890,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

138547,8

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

358342,2

02 Оборона 10000,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

10000,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

10000,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

64071,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

64071,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

12200,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 

14380,0



решениям местных 
представительных 
органов

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

7650,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

24305,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

666380,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

623960,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

623960,0

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 



458 транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

42420,0

004
Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан

26571,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

15849,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

12200,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

12200,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

12200,0

010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

20950,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

20950,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 



001 земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

20950,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1413992,2

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1413992,2

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

177309,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

1039827,2

13 Другие 457336,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

457336,0

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта " 
Ауыл-Ел бесігі"

457336,0

 

Приложение 6 к решению 
Катон-Карагайского 
районного маслихата 

от 20 декабря 2024 года 
№ 23/267- VІII

Целевые текущие трансферты и трансферты на развитие поступившие из республиканского 
бюджета на 2025 год



      Сноска. Приложение 6 в редакции решения Катон-Карагайского районного 
маслихата Восточно-Казахстанской области от 29.08.2025  (вводится в № 29/328-VIII
действие с 01.01.2025).
Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге
)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 787624,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

47819,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

47819,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

35000,0

017

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

7123,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

5696,0

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

737987,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

191829,0

004
Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан

89520,0



098
Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

102309,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

546158,0

058

Развитие систем 
водоснабжения и 
водоотведения в 
населенных пунктах

546158,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1818,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

1818,0

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

1818,0

 

Приложение 7 к решению 
Катон-Карагайского 
районного маслихата 

от 20 декабря 2024 года 
№ 23/267- VІII

Целевые текущие трансферты и трансферты на развитие поступившие из республиканского 
бюджета на 2025 год

      Сноска. Приложение 7 в редакции решения Катон-Карагайского районного 
маслихата Восточно-Казахстанской области от 28.11.2025  (вводится в № 32/351-VIII
действие с 01.01.2025).
Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге
)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 787624,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

47819,0



451
Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

47819,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

35000,0

017

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

7123,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

5696,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

737987,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

191829,0

004
Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан

89520,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

102309,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

546158,0

058

Развитие систем 
водоснабжения и 
водоотведения в 
населенных пунктах

546158,0



08
Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1818,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

1818,0

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

1818,0

 

Приложение 8 к решению 
Катон-Карагайского 
районного маслихата 

от 20 декабря 2024 года 
№23/267-VIII

Реализация мер социальной поддержки специалистам социальной сферы сельских 
населенных пунктов на 2025 год

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге
)

Администратор программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 104198,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

104198,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

104198,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

104198,0

Приложение 9 к решению 
Катон-Карагайского 



 районного маслихата 
от 20 декабря 2024 года 

№23/267-VIII

Резерв местного исполнительного органа района на 2025-2027 годы

Функциональная группа 2025 год 2026 год 2027 год

Администратор бюджетных программ

Сумма (тысяч
тенге)

Сумма (тысяч
тенге)

Сумма (тысяч
тенге)

Программа

Наименовани
е

1 2 3 5 6 7 8

II.Затраты 42252,0 45 811,0 49 654,0

13 Прочие 42252,0 45 811,0 49 654,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

42252,0 45 811,0 49 654,0

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

42252,0 45 811,0 49 654,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


